
 
 

 
 

 

 

LAMPIRAN  



 
 

 
 

Lampiran 1 

Tabel 1 

Item Pengungkapan Aset Biologis 

Paragraf Index Pengungkapan Skor 

  Mondatory items :   

40 Keuntungan atau kerugian yang timbul selama periode :  

40 Pengakuan awal aset biologis 1 

40 Pengakuan awal hasil agrikultur 1 

40 Perubahan nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual 1 

41 Gambaran dari setiap kelompok aset biologis 1 

42 Penjelasan paragraf 41 1 

42 Penjelasan pengukuran 41 1 

46 
Penjelasan aktivitas perusahaan dengan masing-masing kelompok 

aset biologis 
1 

46 Penjelasan tahapan pengukuran non keuangan :  

46 Aset yang tersedia di akhir periode 1 

46 Hasil agrikultur selama periode tersebut 1 

49 Informasi terkait aset biologis yang dibatasi atau dijaminkan 1 

49 Komitmen dalam pembangunan atau akuisisi aset biologis 1 

49 Strategi manajemen terkait resiko keuangan aset biologis 1 

50 
Penyesuaian terkait perubahan jumlah tercatat aset biologis pada 

awal dan akhir periode 
1 

50 Rekonsiliasi yang meliputi desegresgasi 1 

 Pengungkapan tambahan ketika nilai wajar tidak dapat diukur 

secara andal 
 

54 

Entitas mengukur dan mengungkapkan aset biologis berdasarkan 

biaya yang mereka tetapkan dikurang akumulasi penyusutan dan 

akumulasi penurunan nilai 

 

54 Gambaran aset biologis 1 

54 Penjelasan mengapa nilai wajar tidak dapat diukur secara andal 1 

54 Perkiraan tingkat ketidaksesuaian nilai wajar 1 

54 Metode penyusutan yang digunakan 1 

54 Masa manfaat atau tarif penyusutan yang digunakan 1 

54 
Jumlah tercatat bruto dan akumulasi penyusutan (akumulasi rugi 

penurunan nilai) pada awal dan akhir periode 
1 

55 Pengakuan keuntungan atau kerugian penjualan aset biologis 1 

55 Kerugian penurunan nilai, terkait pengehentian 1 

55 Reversal rugi penurunan nilai terkait penghentian 1 

55 Penyusutan terkait penghentian 1 



 
 

 
 

Paragraf Index Pengungkapan Skor 

56 

Pengungkapan entitas terkait - Nilai wajar aset biologis yang 

sebelumnya diukur pada biaya yang ditetapkan dikurangi 

akumulasi penyusutan dan kerugian penurunan menjadi andal 

terukur selama periode berjalan 

 

56 Gambaran aset biologis 1 

56 Penjelasan mengapa nilai wajar telah terukur secara andal 1 

56 Pengaruh perubahan tersebut 1 

57 Pengungkapan entitas terkait- Hibah pemerintah  

57 Hibah pemerintah 1 

57 
Pengakuan terkait sifat dan tingkat hibah pemerintah dalam laporan 

keuangan 
1 

57 
Kondisi yang terpenuhi dan kontijensi lainnya yang melekat pada 

hibah pemerintah 
1 

57 Penurunan yang signifikan pada tingkat hibah pemerintah 1 
 Non-Mondatory but recommended items :  

43 
Gambaran perhitungan setiap kelompok aset biologis, yang 

membedakannya dengan : 
 

43 Consumable and bearer asset 1 

51 Aset dewasa dan belum dewasa 1 

51 

Jumlah perubahan nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual, 

mempengaruhi laba atau rugi karena perubahan fisik dan perubahan 

harga 

1 

Sumber :PSAK 69 

 

  



 
 

 
 

Lampiran 2 

Perusahaan yang dapat diolah datanya 

 

No Kode Nama Perusahaan 

1 AALI PT Astra Agro Lestari 

2 ANJT PT Austindo Nusantara Jaya 

3 BWPT PT Eagle High Plantations 

4 DSNG PT Dharma Satya Nusantara 

5 GOLL PT Golden Plantation 

6 GZCO PT Gozco Plantations 

7 JAWA PT jaya Agra Wattie 

8 LSIP PT London Sumantra Indonesia 

9 MAGP PT Multi Agro Gemilang Plantation 

10 PALM PT Provident Agro 

11 SGRO PT Sampoerna Agro 

12 SIMP PT Salim Ivomas Pratama 

13 SMAR PT Sinar mas Agro Resouces dan Teknologi 

14 TBLA PT Tunas Baru Lampung 

15 UNSP PT Bakrie Sumatera Plantations 

 

Lampiran 3 

Data Pengukuran Biological Asset Intensity 

No Kode Tahun Total Aset Biologis Total Aset BAI 

1 BWPT 2015 9,100,116,000 17,565,078,000 0.518 

2 DSNG 2015 2,565,146,000 7,853,275,000 0.327 

3 GZCO 2015 2,517,061,000 4,964,076,000 0.507 

4 JAWA 2015 1,975,988,729 3,368,151,762 0.587 

5 LSIP 2015 2,888,782,000 8,848,792,000 0.326 

6 PALM 2015 73,311,263 4,696,939,348 0.016 

7 SGRO 2015 3,124,584,964 7,294,672,621 0.428 

8 SIMP 2015 8,806,261,000 31,697,142,000 0.278 

9 SMAR 2015 1,256,707,000 23,957,015,000 0.052 

10 TBLA 2015 1,507,272,000 9,293,023,000 0.162 

11 UNSP 2015 2,126,842,905 15,308,022,072 0.139 

12 ANJT 2016 2,446,157,676 7,096,049,676 0.345 

13 BWPT 2016 8,994,584,000 16,254,353,000 0.553 

14 DSNG 2016 2,774,992,000 8,183,318,000 0.339 

15 GOLL 2016 45,537,004 2,376,042,681 0.019 

16 GZCO 2016 2,377,343,000 3,547,023,000 0.670 



 
 

 
 

No Kode Tahun Total Aset Biologis Total Aset BAI 

17 JAWA 2016 1,965,226,660 3,291,116,892 0.597 

18 LSIP 2016 2,335,451,000 9,459,088,000 0.247 

19 MAGP 2016 645,621,063 1,116,476,391 0.578 

20 PALM 2016 35,902,062 3,860,775,779 0.009 

21 SGRO 2016 3,474,643,179 8,328,480,337 0.417 

22 SIMP 2016 9,109,409,000 32,537,592,000 0.280 

23 SMAR 2016 1,186,805,000 26,141,410,000 0.045 

24 TBLA 2016 1,844,033,000 12,596,824,000 0.146 

25 UNSP 2016 2,342,439,000 14,700,318,000 0.159 

26 AALI 2017 6,880,137,000 24,935,426,000 0.276 

27 ANJT 2017 2,741,808,716 7,655,728,946 0.358 

28 BWPT 2017 8,845,718,000 15,991,148,000 0.553 

29 DSNG 2017 2,858,459,000 8,336,065,000 0.343 

30 GOLL 2017 38,596,555 2,471,196,161 0.016 

31 GZCO 2017 2,314,349,000 3,517,586,000 0.658 

32 JAWA 2017 2,010,003,057 3,312,481,992 0.607 

33 LSIP 2017 2,994,629,000 9,744,381,000 0.307 

34 MAGP 2017 509,931,415 977,450,472 0.522 

35 PALM 2017 32,256,049 2,849,094,080 0.011 

36 SGRO 2017 3,955,318,221 8,284,699,367 0.477 

37 SIMP 2017 9,403,598,000 33,397,766,000 0.282 

38 SMAR 2017 1,129,494,000 27,124,101,000 0.042 

39 TBLA 2017 2,454,948,000 14,024,466,000 0.175 

40 UNSP 2017 1,694,570,000 13,883,992,000 0.122 

 

Data Pengukuran Nilai Perusahaan 

No Kode Tahun EMV EBV D Tobin Q 

1 BWPT 2015 3,499,307,301 17,565,078,000 10,912,163,000 0.820 

2 DSNG 2015 6,359,100,000 7,853,275,000 5,346,254,000 1.491 

3 GZCO 2015 570,000,000 4,964,076,000 2,294,060,000 0.577 

4 JAWA 2015 830,430,810 3,368,151,762 2,078,210,963 0.864 

5 LSIP 2015 9,006,180,434 8,848,792,000 1,510,814,000 1.189 

6 PALM 2015 3,025,804,651 4,696,939,348 3,009,675,770 1.285 

7 SGRO 2015 3,143,640,510 7,294,672,621 3,877,887,404 0.963 

8 SIMP 2015 5,251,014,920 31,697,142,000 14,465,741,000 0.622 

9 SMAR 2015 12,063,212,137 23,957,015,000 16,334,245,000 1.185 

10 TBLA 2015 2,724,470,459 9,293,023,000 6,405,668,000 0.982 

11 UNSP 2015 686,023,569 15,308,022,072 13,640,085,589 0.936 



 
 

 
 

No Kode Tahun EMV EBV D Tobin Q 

12 ANJT 2016 6,589,895,722 7,096,049,676 2,303,510,743 1.253 

13 BWPT 2016 8,637,929,734 16,254,353,000 9,994,917,000 1.146 

14 DSNG 2016 5,829,913,320 8,183,318,000 5,478,977,000 1.382 

15 GOLL 2016 439,800,001 2,376,042,681 1,402,233,445 0.775 

16 GZCO 2016 450,000,000 3,547,023,000 2,402,516,000 0.804 

17 JAWA 2016 479,385,059 3,291,116,892 2,240,797,394 0.827 

18 LSIP 2016 11,871,783,299 9,459,088,000 1,813,104,000 1.447 

19 MAGP 2016 450,000,000 1,116,476,391 356,206,977 0.722 

20 PALM 2016 3,246,510,402 3,860,775,779 1,534,462,200 1.238 

21 SGRO 2016 3,473,568,020 8,328,480,337 4,569,756,517 0.966 

22 SIMP 2016 7,813,257,140 32,537,592,000 14,919,304,000 0.699 

23 SMAR 2016 12,494,041,142 26,141,410,000 15,941,975,000 1.088 

24 TBLA 2016 5,288,677,950 12,596,824,000 9,176,209,000 1.148 

25 UNSP 2016 686,023,569 14,700,318,000 13,502,629,000 0.965 

26 AALI 2017 25,309,651,579 24,935,426,000 6,398,988,000 1.272 

27 ANJT 2017 3,973,806,466 7,655,728,946 2,353,266,932 0.826 

28 BWPT 2017 5,769,128,253 15,991,148,000 9,928,455,000 0.982 

29 DSNG 2017 4,621,531,286 8,336,065,000 5,086,326,000 1.165 

30 GOLL 2017 355,505,074 2,471,196,161 1,533,478,361 0.764 

31 GZCO 2017 372,000,000 3,517,586,000 1,979,606,000 0.669 

32 JAWA 2017 936,122,004 3,312,481,992 2,472,502,549 1.029 

33 LSIP 2017 9,688,466,830 9,744,381,000 1,622,216,000 1.161 

34 MAGP 2017 450,000,000 977,450,472 388,053,111 0.857 

35 PALM 2017 2,335,209,237 2,849,094,080 1,308,784,562 1.279 

36 SGRO 2017 4,857,300,000 8,284,699,367 4,279,656,633 1.103 

37 SIMP 2017 7,813,257,140 33,397,766,000 15,216,987,000 0.690 

38 SMAR 2017 9,822,901,312 27,124,101,000 15,824,122,000 0.946 

39 TBLA 2017 6,544,071,200 14,024,466,000 10,024,540,000 1.181 

40 UNSP 2017 223,643,684 13,883,992,000 14,352,436,000 1.050 

 

Data Pengukuran Pengungkapan Aset Biologis 

No Kode Tahun Jumlah Pengungkapan BAD 

1 BWPT 2015 25 0.735 

2 DSNG 2015 27 0.794 

3 GZCO 2015 26 0.765 

4 JAWA 2015 22 0.647 

5 LSIP 2015 27 0.794 



 
 

 
 

No Kode Tahun Jumlah Pengungkapan BAD 

6 PALM 2015 23 0.676 

7 SGRO 2015 28 0.824 

8 SIMP 2015 23 0.676 

9 SMAR 2015 25 0.735 

10 TBLA 2015 23 0.676 

11 UNSP 2015 20 0.588 

12 ANJT 2016 23 0.676 

13 BWPT 2016 25 0.735 

14 DSNG 2016 27 0.794 

15 GOLL 2016 22 0.647 

16 GZCO 2016 26 0.765 

17 JAWA 2016 22 0.647 

18 LSIP 2016 27 0.794 

19 MAGP 2016 24 0.706 

20 PALM 2016 23 0.676 

21 SGRO 2016 28 0.824 

22 SIMP 2016 23 0.676 

23 SMAR 2016 25 0.735 

24 TBLA 2016 23 0.676 

25 UNSP 2016 20 0.588 

26 AALI 2017 25 0.735 

27 ANJT 2017 23 0.676 

28 BWPT 2017 25 0.735 

29 DSNG 2017 27 0.794 

30 GOLL 2017 21 0.618 

31 GZCO 2017 26 0.765 

32 JAWA 2017 22 0.647 

33 LSIP 2017 27 0.794 

34 MAGP 2017 24 0.706 

35 PALM 2017 23 0.676 

36 SGRO 2017 28 0.824 

37 SIMP 2017 23 0.676 

38 SMAR 2017 25 0.735 

39 TBLA 2017 23 0.676 

40 UNSP 2017 20 0.588 

 

  



 
 

 
 

Hasil berbagai uji pada program SPSS 

1. Hasil Normalitas 

 Pada persamaan Satu 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 40 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation .06297804 

Most Extreme Differences Absolute .118 

Positive .104 

Negative -.118 

Test Statistic .118 

Asymp. Sig. (2-tailed) .173c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

 

 Pada Persamaan dua 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 40 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation .19798306 

Most Extreme Differences Absolute .079 

Positive .079 

Negative -.072 

Test Statistic .079 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200c,d 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 

 

 

 



 
 

 
 

2. Hasil Multikolinieritas 

 Pada persamaan dua 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) .069 .355  .195 .846   

BAI -.551 .167 -.489 -3.296 .002 .877 1.140 

BAD 1.561 .517 .448 3.019 .005 .877 1.140 

a. Dependent Variable: Q2 

 

3. Hasil Uji Auto Korelasi 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .535a .286 .248 .203264 2.059 

a. Predictors: (Constant), BAD, BAI 

b. Dependent Variable: Q2 

 

4. Uji Heteroskedastisitas 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) .153 .195  .788 .435 

BAI -.004 .092 -.009 -.049 .961 

BAD .016 .283 .010 .057 .955 

a. Dependent Variable: Abs_Res 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

5. Uji Regresi  

Pada persamaan satu 

 

Model Summary 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .350a .123 .099 .063801 

a. Predictors: (Constant), BAI 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression .022 1 .022 5.309 .027b 

Residual .155 38 .004   

Total .176 39    

a. Dependent Variable: BAD 

b. Predictors: (Constant), BAI 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) .677 .018  36.833 .000 

BAI .113 .049 .350 2.304 .027 

a. Dependent Variable: BAD 

 

Pada persamaan dua 

Model Summary 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .535a .286 .248 .203264 

a. Predictors: (Constant), BAD, BAI 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression .613 2 .306 7.414 .002b 

Residual 1.529 37 .041   

Total 2.141 39    

a. Dependent Variable: Q2 



 
 

 
 

b. Predictors: (Constant), BAD, BAI 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) .069 .355  .195 .846 

BAI -.551 .167 -.489 -3.296 .002 

BAD 1.561 .517 .448 3.019 .005 

a. Dependent Variable: Q2 

 

 

 

 


